

一般路線バスの運賃改定について

京阪バス株式会社（本社：京都府京都市南区 取締役社長：三浦達也）は8月22日（木）、国土交通省近畿運輸局長に対し、一般路線バス（滋賀・京都・大阪地区）の上限運賃変更認可申請を行っていましたが、10月24日（木）付で認可を受けましたので、下記のとおり運賃改定を実施いたします。

ご利用のお客様にはご負担をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 運賃改定実施日

2024年12月1日（日）

2. 改定内容

(1) 片道普通旅客運賃

《普通旅客運賃の比較表》

◆改定後の各区間の片道普通運賃については、ホームページをご覧ください。

地区	形態	現行制度・現行運賃		新制度	認可 上限運賃※1	改定運賃 (実施運賃)※2※3
滋賀	特殊 区間制	特区	230円	1区	290円	250円
		1区	250円			
		2区	280円	2区	320円	280円
		3区	310円	3区	350円	310円
		4区	330円	4区	370円	330円
京都	特殊 区間制	特区・御蔵山地区	210円	1区	290円	230円
		1区	220円			
		2区(山科・醍醐地域)	250円	2区	320円	260円
		2区(市内中心部)	250円			
		3区	280円			
4区	300円					
大阪	特殊 区間制	1区	230円	1区	290円	250円
		2区	260円	2区	320円	280円
		3区	290円	3区	350円	310円
京都・ 大阪	対キロ 区間制	基準賃率	32円50銭	—	50円50銭	各区間 +50~100円
		初乗運賃	170円	—	210円	170円

- ・特殊区間制は、3区までは1区増すごとに30円を加算し、4区以降は20円を加算します。
- ※1 上限運賃とは、路線バス事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が収受してもよいとされる運賃の上限額で、弊社が申請し、認可の対象となるものです。
- ※2 実施運賃とは、申請した上限運賃の認可が得られたうえで、上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様からいただく運賃額です。
- ※3 物価変動や収支動向などを勘案し、来年度以降についても実施運賃の改定を予定しております（改定時期など詳細は未定です）。

(2) 運賃改定対象路線

一般路線バス 全線

※ただし、以下の路線および区間はこのたび運賃の改定をいたしません。

- ・ 大津市内総合線 … 現行の大人片道運賃 1 区(250 円)以上の区間
- ・ 京都比叡山線, 京都比叡平線 … 全区間
- ・ 大津比叡平線 … 近江神宮前～三井寺、三井寺～大津駅間 以外の区間
- ・ 四条山科醍醐線, 京都醍醐寺線, 醍醐竹田線, 醍醐中書島線  
… 現行の大人片道運賃 230 円の区間 (京都市内均一制運賃の区間)
- ・ 京阪七条京都駅循環線 … 全区間
- ・ 枚方高槻線 … JR 高槻～辻子間
- ・ 大和田四条畷線 … 清滝団地～下清滝間から乗車あるいは同区間で降車の場合
- ・ 飯盛霊園線 … 飯盛霊園～四條畷市役所間
- ・ 四條畷市コミュニティバス … 全区間
- ・ 京都競馬場線 … 全区間
- ・ 京都けいはんな線 … 全区間
- ・ 立命館大学 BKC 線 … 全区間

(3) 定期旅客運賃

《定期旅客運賃の比較表》

※滋賀 1 区～4 区の定期旅客運賃は据え置きます。

地区			通勤			通学		学期別			
			1 か月	3 か月	6 か月	1 か月	3 か月	1 学期	2 学期	3 学期	
滋 賀 ※	特区	現行	10,350 円	29,500 円	-	8,280 円	23,600 円	-	-	-	
	1 区		11,250 円	32,060 円	60,750 円	9,000 円	25,650 円	30,600 円	32,850 円	23,400 円	
	<b>1 区に統合</b>		<b>改定</b>	<b>11,250 円</b>	<b>32,060 円</b>	<b>60,750 円</b>	<b>9,000 円</b>	<b>25,650 円</b>	<b>30,600 円</b>	<b>32,850 円</b>	<b>23,400 円</b>
京 都	特区	現行	9,450 円	26,930 円	-	7,560 円	21,550 円	-	-	-	
	御蔵山地区		9,450 円	26,930 円	51,030 円	7,560 円	21,550 円	25,700 円	27,600 円	19,660 円	
	1 区		9,900 円	28,220 円	53,460 円	7,920 円	22,570 円	26,930 円	28,910 円	20,590 円	
	2 区(山科)		11,250 円	32,060 円	60,750 円	9,000 円	25,650 円	30,600 円	32,850 円	23,400 円	
	<b>1 区に統合</b>		<b>改定</b>	<b>10,350 円</b>	<b>29,500 円</b>	<b>55,890 円</b>	<b>8,280 円</b>	<b>23,600 円</b>	<b>28,150 円</b>	<b>30,220 円</b>	<b>21,530 円</b>
	2 区(市内)		11,250 円	32,060 円	60,750 円	9,000 円	25,650 円	30,600 円	32,850 円	23,400 円	
	3 区		12,600 円	35,910 円	68,040 円	10,080 円	28,730 円	34,270 円	36,790 円	26,210 円	
	4 区		12,600 円	35,910 円	68,040 円	10,080 円	28,730 円	34,270 円	36,790 円	26,210 円	
<b>2 区に統合</b>	<b>改定</b>	<b>11,700 円</b>	<b>33,350 円</b>	<b>63,180 円</b>	<b>9,360 円</b>	<b>26,680 円</b>	<b>31,820 円</b>	<b>34,170 円</b>	<b>24,340 円</b>		
大 阪	1 区	現行	10,350 円	29,500 円	55,890 円	8,280 円	23,600 円	28,150 円	30,220 円	21,530 円	
		<b>改定</b>	<b>11,250 円</b>	<b>32,060 円</b>	<b>60,750 円</b>	<b>9,000 円</b>	<b>25,650 円</b>	<b>30,600 円</b>	<b>32,850 円</b>	<b>23,400 円</b>	
	2 区	現行	11,700 円	33,350 円	63,180 円	9,360 円	26,680 円	31,820 円	34,170 円	24,340 円	
		<b>改定</b>	<b>12,600 円</b>	<b>35,910 円</b>	<b>68,040 円</b>	<b>10,080 円</b>	<b>28,730 円</b>	<b>34,270 円</b>	<b>36,790 円</b>	<b>26,210 円</b>	
	3 区	現行	13,050 円	37,190 円	70,470 円	10,440 円	29,750 円	35,500 円	38,100 円	27,140 円	
		<b>改定</b>	<b>13,950 円</b>	<b>39,760 円</b>	<b>75,330 円</b>	<b>11,160 円</b>	<b>31,810 円</b>	<b>37,940 円</b>	<b>40,740 円</b>	<b>29,020 円</b>	

- ・ 2024 年 11 月 30 日までは、有効期限が 2024 年 12 月以降の定期券でも、改定前の運賃で発売いたします。
- ・ 2024 年 11 月 30 日までにご購入いただいた定期券は、2024 年 12 月 1 日の運賃改定実施日をまたいで、そのまま有効期限までご使用いただけます。
- ・ 2024 年 11 月 30 日までにご発売した定期券の払い戻しは、運賃改定前の基準運賃額を使用し払い戻しをいたします。
- ・ 滋賀地区・京都地区のみ、2024 年 11 月 30 日までにご購入される場合でも、改定後の運賃で発売する場合があります。詳細は後の「※改定後の運賃で発売する場合について (滋賀・京都地区のみ)」をご覧ください。

※改定後の運賃で発売する場合について（滋賀・京都地区のみ）

滋賀・京都地区では、2024年12月1日の運賃改定と同時に制度の変更をいたします。

滋賀地区…特殊区間制の特区を1区に統合  
 京都地区…特殊区間制の区間を特区～4区の5区間から1区・2区の2区間に再編

制度変更で定期券の発売区間も変更となります。

→定期券の新旧対照表は別紙1をご覧ください。

制度変更後（＝運賃改定後）の区間で定期券のご購入をご希望のお客様は、2024年11月30日までであっても改定後の定期券をご購入いただけます。区間が改定前後で異なるため新規定期券のみの発売となり、継続定期券はご購入いただけません。

※運賃改定により定期運賃が値下がりとなる場合の特例対応（京都地区のみ）

値下がりとなる定期券への区間変更を、2024年12月1日から12月24日の間にお申し出になられた場合に限り、12月1日に遡及し差額精算いたします。（別途手数料520円を申し受けます）

→値下がりとなる区間は別紙1をご覧ください。

（4）PiTaPa 登録型割引

《PiTaPa 登録型割引の比較表》

地区	地区プラン・ワイドプラン	上限額（大人1か月）	
		現行	改定
京滋	大津北地区、大津南地区、石山地区 南郷地区、大石ゾーンバス地区	10,300円	10,300円 (変更なし)
	京都市内地区	9,400円	9,400円 (変更なし)
	(廃止) 山科地区、醍醐地区	9,400円	廃止
	(新設) 山科醍醐地区		9,400円
	京滋ワイドプラン	11,800円	12,600円
大阪	樟葉地区、出屋敷招提地区、津田磐船地区、 香里交野地区、枚方大橋地区、高槻茨木地区、 星田地区、寝屋川地区、守口門真地区、 四條畷地区、長尾穂谷地区、松井山手地区、 京田辺大住地区、八幡地区	9,400円	10,300円
	(廃止) ひらかたミニ	7,600円	廃止
	大阪ワイドプラン	11,800円	12,600円
	スーパーワイドプラン	21,000円	24,500円

・登録型割引の範囲図についてはホームページをご覧ください。

・廃止する「ひらかたミニ」プランをご登録のお客様は、「出屋敷招提地区」プランへ自動的に移行させていただきます。1か月のご請求上限額が現行の7,600円から移行後は10,300円となります。登録取消をご希望の場合は、お手数ですが、2024年11月16日から2024年12月15日までにお客様ご自身でのお手続きをお願いいたします。

※「ひらかたミニ」プランご登録のお客様には個別にハガキにてご案内いたします。

・廃止する「山科地区」プラン、「醍醐地区」プランをご登録のお客様は、「山科醍醐地区」プランへ自動的に移行させていただきます。1か月のご請求上限額は9,400円で現行の上限額から変更はございません。

・他の地区プラン・ワイドプラン・スーパーワイドプランについても自動的に移行いたしますので、上限額の改定後も引き続きご登録いただけるお客様は、特にお手続きの必要はございません。

(5) IC1day チケット

《IC1day チケットの比較表》

発売額 (大人)	現行	改定
	650 円	750 円

・このたびの運賃改定では、ご利用いただける区間等の変更はございません。

(6) ポイントサービス

・ポイント還元率 5%について、据え置きます。

(7) 回数旅客運賃

現在ご使用の紙式回数券の券面表示額と、改定後の片道普通旅客運賃の差額を現金でお支払いいただくことで、引き続きご使用いただけます。

(京阪バスの回数券は発売を終了しております)

3. 運賃の割引について

運賃改定に合わせ、現在は一部路線に限り導入している、精神障害者保健福祉手帳またはミライロ ID (スマートフォン障害者手帳アプリ) をご呈示いただいたお客様を対象とした精神障害者割引 (普通旅客運賃を 5 割引、定期旅客運賃(大人)を 3 割引) を一般路線バス全線に導入いたします。

4. その他

運賃改定に合わせ、京都市敬老乗車証・福祉乗車証、京都市域共通回数券、敬老バス回数券、京阪バス・地下鉄連絡乗車券の、京阪バスにおけるご利用いただける範囲を拡大いたします。

ご利用範囲図は弊社ホームページよりご覧ください。

(京阪バス・地下鉄連絡乗車券のご利用範囲は京都市域共通回数券と同様です)

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】  
京阪バス株式会社 経営戦略室  
電話番号：075-682-2310  
(月～金 祝日除く 9:00～18:00)

滋賀地区・京都地区 定期券 新旧対照表

地区定期券（変更分のみ記載）

地区	現行区	運賃	現行券面（旧）	改定区	運賃	改定券面（新）	備考
滋賀	特区	230	大津北地区内特区	1区	250	大津北地区	
	特区	230	大津南地区内特区	1区	250	大津南地区	
	特区	230	石山地区内特区	1区	250	石山地区	
京都	特区	210	山科地区内特区	1区	230	山科醍醐地区	
	特区	210	醍醐地区内特区	1区	230	山科醍醐地区	
	特区	210	御蔵山地区	1区	230	山科醍醐地区	
	1区	220	山科地区	1区	230	山科醍醐地区	
	1区	220	醍醐地区	1区	230	山科醍醐地区	
	2区	250	山科地区－醍醐地区	1区	230	山科醍醐地区	値下げ

経路指定、経路指定+地区 定期券

地区	現行区	運賃	現行券面（旧）	改定区	運賃	改定券面（新）	備考
滋賀	特区	230	中千町－新浜	1区	250	南郷地区	
	特区	230	赤川－新浜	1区	250	南郷地区	
	特区	230	新浜－大石小学校	1区	250	岡の平－ゴルフ場前（大石小学校経由） 岡の平－外畑（大石小学校経由） ⇒いずれかを選択	
	特区	230	桜公園東－大石小学校	1区	250	大石ゾーンバス地区	
	特区	230	大石小学校－奥出	1区	250	大石ゾーンバス地区	
	特区	230	竜門－小田原	1区	250	大石ゾーンバス地区	
	1区	250	岡の平－ゴルフ場前（大石小学校経由）	1区	250	現行どおり	
	1区	250	岡の平－外畑（大石小学校経由）	1区	250	現行どおり	
	2区	280	岡の平－大石ゾーンバス地区	2区	280	現行どおり	
	2区	280	南郷地区－ゴルフ場前	2区	280	現行どおり	
	2区	280	南郷地区－外畑	2区	280	現行どおり	
京都	特区	210	京都医療センター－勸修寺下ノ茶屋町	1区	230	山科醍醐地区	
	特区	210	中書島－新六地藏橋	1区	230	山科醍醐地区	
	特区	210	丹波橋駅東－京都橋高校	1区	230	山科醍醐地区	
	特区	210	伏見警察署前－西大手筋	調整	230	竹田駅西口－京阪中書島	
	特区	210	伏見警察署前－城南宮東口	調整	230	竹田駅西口－京阪中書島	
	1区	220	京都医療センター－勸修寺北出町	1区	230	山科醍醐地区	
	1区	220	丹波橋駅東－JR六地藏	1区	230	山科醍醐地区	
	1区	220	醍醐バスターミナル－中書島	1区	230	山科醍醐地区	
	1区	220	城南宮東口－西大手筋	調整	230	竹田駅西口－京阪中書島	
	調整	230	四条烏丸・西本願寺－日ノ岡・上花山花ノ岡町	調整	230	四条大宮・梅小路・ホテルエミオン京都－日ノ岡・上花山花ノ岡町	
	調整	230	竹田駅東口－深草馬谷町	調整	230	現行どおり	
	調整	230	西大手筋－新六地藏橋	2区	260	竹田駅西口－山科醍醐地区	
	調整	230	竹田駅西口－京阪中書島	調整	230	現行どおり	
	2区	250	四条烏丸・西本願寺－京都駅八条口・山科地区	2区	260	四条大宮・梅小路・ホテルエミオン京都－山科醍醐地区	
	2区	250	四条大宮・梅小路・ホテルエミオン京都－日ノ岡・上花山花ノ岡町	調整	230	現行どおり	値下げ
	2区	250	京都医療センター－山科地区	1区	230	山科醍醐地区	値下げ
	2区	250	京都医療センター－醍醐地区	1区	230	山科醍醐地区	値下げ
	2区	250	丹波橋駅東－醍醐地区	1区	230	山科醍醐地区	値下げ
	2区	250	城南宮東口－醍醐地区	2区	260	竹田駅西口－山科醍醐地区	
	2区	250	竹田駅東口－勸修寺北出町	2区	260	竹田駅東口－山科醍醐地区	
	2区	250	竹田駅西口－新六地藏橋	2区	260	竹田駅西口－山科醍醐地区	
	3区	280	四条大宮・梅小路・ホテルエミオン京都－山科地区・醍醐地区	2区	260	四条大宮・梅小路・ホテルエミオン京都－山科醍醐地区	値下げ
	3区	280	竹田駅西口－醍醐地区	2区	260	竹田駅西口－山科醍醐地区	値下げ
3区	280	竹田駅東口－醍醐地区	2区	260	竹田駅東口－山科醍醐地区	値下げ	

・備考欄に「値下げ」の記載がある定期券のみ運賃改定により定期券発売額が値下がりします。

⇒現行券面から改定券面への区間変更による差額精算が可能です。（2024年12月1日から12月24日までのお申し出に限りです）